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1. sygehistorie 
 En 72-årig tidligere rask mand fik fra slutningen af 2013 

recidiverende lungebetændelser og fik en byld på lungen. Ved en 
operation i maj 2014 fandt man lungehindekræft (mesoteliom) 

 Fra 1969 til sin pensionering i 2007 havde han arbejdet som 
socialpædagog. Han havde ikke haft nogen kendt 
erhvervsmæssig udsættelse for asbest. 

 Udsættelsen skete under arbejde på eget tag, som var belagt med 
asbestholdige eternitbølgeplader. Arbejdet stod på fra midten af 
1970'erne til starten af 1980'erne, hvor tagpladerne blev udskiftet. 
Han skar de nye til med en vinkelslibemaskine, og under dette 
arbejde var der synlig støvdannelse.  

 Han vurderede, at arbejdet sammenlagt stod på i fire uger, og at 
brugen af vinkelslibemaskine stod på i fire arbejdsdage. Han 
brugte ikke beskyttelsesudstyr. 
 



2. sygehistorie 
 En 74-årig tidligere rask mand, fik i 2013 vejrtrækningsproblemer og 

åndenød ved anstrengelse. Han fik påvist væske i lungehinderne og ved 
prøve fra lungehinderne lungehindekræft (mesoteliom).  

 Han havde først arbejdet som møbelsnedker og siden som 
bygningssnedker, hvor han på værksted fremstillede inventar til 
bygninger. Fra 1975 til sin pensionering i 2006 havde han arbejdet som 
maskinsnedker. Han havde ikke haft nogen kendt erhvervsmæssig 
udsættelse for asbest.  

 I 1965 byggede han sit eget parcelhus. Herunder lagde han ca. 150 m2 
tag med asbestholdige bølgeeternittagplader. Han savede ikke i 
eternitpladerne, men skar hjørner af med kniv. Ved boring af huller i 
eternitten til skruer støvede det. I 1970 byggede han sit eget sommerhus 
og forsynede også dette med eternittag.  

 Han vurderede, at han sammenlagt havde arbejdet 2-3 uger med 
lægning af eternittagene. Han brugte ikke beskyttelsesudstyr. 
 



Asbestudsættelse 
 Eternittagplader blev før 1988 fremstillet af 90% 

cement og 10% asbest og afgiver asbestholdigt støv til 
omgivelserne ved forarbejdning: 

 Ved nedtagning < 0,5 fiber/ml, ved opsætning med 
boring af huller 0,8 fiber/ml og ved skæring med 
vinkelslibemaskine 15-25 fibre/ml 

 Patient i sygehistorie 1: 0,23 fibre  år/ml.  

 Patient i sygehistorie 2: 0,04 fibre  år/ml. 

 Undersøgelse har vist ca. 8 gange øget risiko for 
mesoteliom hos personer, som var udsat for mindre 
end 0,15 fibre  år/ml 

 



Konklusion 
 Mest sandsynligt at de to tilfælde af mesoteliom skyldes 

udsættelse for de meget små mængder asbest i forbindelse 
med forarbejdning af asbestholdige eternittagplader på 
deres tage 

 Lignende ikke-erhvervsbetingede mesoteliom tilfælde 
kendes fra: 

 Personer, der har boet i nærheden af virksomheder der bruger 
asbest 

 Personer, hvis ægtefæller eller børn har arbejdet med asbest 

 Personer, der er udsat i deres hjem fra installationer, der 
indeholder asbest 



Konklusion 
 Ingen nedre grænse, hvor der ikke er risiko 

 Indånding af asbestfibre skal derfor undgås 


